## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum cognoscant cogitationes cordium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

qua sensu aliquid percipiāt: sed quia d<sup>a</sup> cognoscunt aliquid cum sit præsens, quod ante non cognouerant per modum prædictum.

A<sup>d</sup> xii. dicendum, q<sup>uod</sup> hoc q<sup>uod</sup> demon non cognoscit id, quod est futurum, nō prouenit ex eo q<sup>uod</sup> intellectus tuus sit in potentia: sed ex eo q<sup>uod</sup> singulare futurum nondum participat formam speciei, cuius similitudo actu p<sup>re</sup>xstitit in intellectu dæmonis.

A<sup>d</sup> xiii. dicendum, q<sup>uod</sup> quatuor viis procelerunt

aliqui ponentes omnia ex necessitate evenire, quorum vna sive via Stoicorum: qui imponebant necessitatem futuris evenientibus ex certa serie causarum adiuvicem connexarum, quam fatum dicebant, &

ad hoc tendit hæc ratio: ed Arito. solvit eam in 6. Metaphysic. dicens, q<sup>uod</sup> si duo supponantur, q<sup>uod</sup> somne quod evenit habet causam: & q<sup>uod</sup> posita causa necessitate est effectum ponit, sequitur omnia ex necessitate contingere. Erit enim quemlibet effectum futurum reducere in aliquam causam præsentem, vel praeteritam, quam ex quo est vel sicut necessitate est, eam et vel sive, pura, q<sup>uod</sup> iste occidetur si de nocte exhibet domum: exhibet autem si voleret bibere quod voleret, si sitiet: & hoc erit si comedet salam: & forte iam comedet vel comedit. Vnde sequitur q<sup>uod</sup> necessarium eum erit occidi: sed utrumque prædictarum suppositionum falsa est. Falsum enim est q<sup>uod</sup> causam posita etiam si de se sufficiens, necessitate est effectum ponit: quia potest impediri, puta, ignis a combustionē lignorum per injectionem aquæ. Similiter etiam non est verū, quod omne quod evenit habeat causam. Quadam enim eveniunt per accidens: quod autem est per accidens non habet causam, quia proprie non est ens, vt Plato dixit. Vnde quod iste fodiar sepulchrū causam habet: & iterum q<sup>uod</sup> in aliquo loco conditus sit thefaurus causam habet: sed iste concursus qui est per accidens. Et hunc volentem sepulchrum fodere in loco, vbi est thefaurus reconditus, non habet causam, quia est per accidens.

A<sup>d</sup> xv. dicendum, q<sup>uod</sup> quidam voluerunt impo-

nere necessitatem futuris evenientibus ex prouiden-

tiā diuina, in qua fatum constituebant, & ad hoc vici-

derat hæc ratio tendere. Ideo enim Aug. dicit nihil in mundo temere fieri, quia omnia sunt prouiden-

tiā diuina subiecta: sed hoc non tollit contingentiam

futurorum evenientia, neque propter certitudinem diuinam cognitionis, neque propter efficaciam diuinę voluntatis. & hoc quidam quantum ad scientiam patet ex his, quae supra dicta sunt. Sicut enim se habet diuina scientia ad futura contingentia: sic se habet oculus noster ad contingentia, quae in praesenti sunt, ut dictum est. Vnde sicut certissime videmus Sortem federe cum federe, nec tamen propter hoc sequitur quod sit simpliciter necessarium:

ita etiam ex hoc quod Deus videt omnia, que eveniunt in seipsis, non tollit contingentia rerum.

Ex parte autem voluntatis considerandum est, q<sup>uod</sup> voluntas diuina est viuenter causa entis, & viuenter alter omnium, quae consequuntur modum necessitatis & contingentia. Ipsa autem est supra ordinem necessitatis, & contingentis: sicut est supra to-

tum esse creatum. & ideo necessitas & contingentia in rebus distinguuntur non per habitudinem ad voluntatem diuinanam, quae est causa communis: sed per comparationem ad causas creatas, quas pro-

potionalemiter diuina voluntas ad effectus ordinavit, ut si necessariorum effectuum sint causæ intransmu-

tabiles, contingentium autem transmutabiles.

E<sup>d</sup> xvi. dicendum, q<sup>uod</sup> ratio & voluntas exci-

tantur quidem ad agendum ab aliquo exteriori, qd inducit passionem in corpore, aut in viribus sensiti-

bus: sed in potestate rationis, & voluntatis rema-

net ut operetur, vel non operetur secundum motū

talium passionum.

A<sup>d</sup> xvii. dicendum, q<sup>uod</sup> illa tangit quartā

viam ex qua aliqui necessitatem actibus humanis imponere voluerunt: sed adhuc repellendum cō-

siderandum est, q<sup>uod</sup> mouetur voluntas a bono: sicut intellectus a vero. Intellectus autem ex necessitate al-

lent primis principiis, quae sunt fm se nota, & omni- bus illis, quae ex his considerat ex necessitate cō-

cludi: quia sine his principiis vera esse non possunt.

& similiter voluntas ex necessitate appetit ultimū fi-

nem, qui est propter se appetendus (omnes enim ex necessitate volunt esse beatū) similiter ea que cō-

siderant, ut sine quibus beatitudo esse non possit.

Alia vero eligibila quae possunt considerari, vel si-

cuit ad beatitudinem pertinentia secundum aliquā

rationem boni, vel sicut impeditiū, ita tamen ut

sine his beatitudo possit haberi, voluntas non ex

necessitate affectat: sicut nec intellectus opinabilis

assentit de necessitate, in quibus considerat,

quod eis remoris, nihilominus stare possunt prin-

cipia per se nota.

A<sup>d</sup> xviii. dicendum, q<sup>uod</sup> quidā etiā conati sunt futuris evenientibus necessitatē imponere ex virtute cœlestium corporum, in qua fatum constituebat.

& secundū hoc procedit hæc rō. Quæ quidē defi-

cit. primo in hoc, q<sup>uod</sup> non omnia principia futurorū evenientium sunt subiecta virtuti cœlestium corporū.

Intellectus n. & per cōsequens voluntas, quæ in rō-

ne est, non sunt vires alicuius organi corporalis. & ideo nō subduntur directe actioni alicuius corpo-

ralis virtutis. Deficit etiā quantum ad effectus pure corporales virtus. n. corporis cœlestis est virtus naturalis. Natura autem semper tēdit ad vnum: id autem qd est per accidens non est vere vnum, ut dicitur in

5. Meta. Vnde id, quod est per accidens pōt quidem quandoq; reduci in aliquam causam intellectuā, quæ potest accipere, ut vnum id, quod est per acci-

dens: nō aut in causam naturalem. Manifestum est autem in effectibus pure corporalibus multa eveni-

nire per accidens, puta, q<sup>uod</sup> fulgur cadat in loco nemoro, vbi sunt multa arbores sita, quæ accendi-

tur & comburunt totam silvam. vñ non oēs effe-

ctus pure corporales reduci possunt, sicut in cau-

sam, in virtute cœlestis corporis. & propter hoc nō

oēs corporales effectus cœlestium corporū ex ne-

cessitate eveniunt, quia possunt per accidens impe-

diri: sicut dicitur in lib. de somno & vigil. q<sup>uod</sup> mul-

ta in commotionibus aeris non eveniunt, quorū

signa p<sup>re</sup>cesserunt in cœlestibus corporibus.

A<sup>d</sup> xix. dicendum, q<sup>uod</sup> ratio & voluntas exci-

tantur quidem ad agendum ab aliquo exteriori, qd inducit passionem in corpore, aut in viribus sensiti-

bus: sed in potestate rationis, & voluntatis rema-

net ut operetur, vel non operetur secundum motū

talium passionum.

A<sup>d</sup> xx. dicendum, q<sup>uod</sup> illa tangit quartā

viam ex qua aliqui necessitatem actibus humanis imponere voluerunt: sed adhuc repellendum cō-

siderandum est, q<sup>uod</sup> mouetur voluntas a bono: sicut intellectus a vero. Intellectus autem ex necessitate al-

lent primis principiis, quae sunt fm se nota, & omni- bus illis, quae ex his considerat ex necessitate cō-

cludi: quia sine his principiis vera esse non possunt.

& similiter voluntas ex necessitate appetit ultimū fi-